
 

         Včelojed lesní 
                          Pernis apivorus 

 

Vědecká klasifikace:  

Řád: dravci 

Čeleď: jestřábovití 

Rod: včelojed 

Pták stěhovavý  

Pták chráněný - ANO  

 

Vzhled: 

O něco větší než káně lesní. Svrchu je hnědavý, zbarvení spodiny těla je u mladých i dospělých ptáků značně 

variabilní a pohybuje se od bílé přes různě skvrnitou až po jednolitě hnědou. Délka těla dosahuje 52-59 cm 

a rozpětí křídel 113-150 cm. Hmotnost se pohybuje v rozmezí 580-950 g. Zobák má specifické zahnutí a 

délku do 3,5 cm. Samec má hlavu převážně modrošedou, samice hnědou. 

 

Hlasový projev: 

 https://www.youtube.com/watch?v=9Qw9ZSbIwgY 

 

Výskyt:  
Vyskytuje se na většině území Evropy a v západní Asii. 

 

Potrava:  
Je to dravec specializovaný na požírání vos a jejich larev. Kromě vos požírá také jiné bezobratlé např. 

čmeláky, různé housenky, brouky, mravence a při nedostatku hlavního potravního zdroje i drobné 

obratlovce, nejčastěji žáby. 

 

Predátoři:  
Žádní nejsou. 

 

Hnízdění:  
Hnízdí jednotlivě a teritoriálně. Hnízdo je na stromech, často na starém hnízdě káně lesní, jestřába nebo 

vran. Stavba trvá 10-15 dnů. Stavebním materiálem jsou větve a naskládané zelené listy. 

 

Zajímavosti:  
Vosy nikdy neútočí přímo na oči včelojedů, neboť jim žlutočernou barvou buď připomínají příslušníky 

vlastního druhu, nebo je varují. 

https://www.youtube.com/watch?v=9Qw9ZSbIwgY

